verba in exercitio, neque hic ſenſus ex doctrina S. Thomæ continent phyſicam prædeterminationem. Non quidem verba in exercitio, quia loquutio, *Cauſa primâ applicat ſecundâ ad agendum*, indifferens ex ſe eſt ad applicationem non prædeterminationem phyſicè, & ad phyſicè prædeterminationem. Non item ſenſus ex S. Thomæ doctrina [nam (vt dixi in *Euentil. 6. num. 12.* editionis eiusdem 1.) loca S. Thomæ *quaſt. 3. de potentia, art. 7. in fine corp. lib. 3. contra Gentes, cap. 67. num. 4. 1. p. quaſt. 105. art. 5. in corp. aliaque* probant quidem, Deum applicare phyſicè; vel intentionaliter cauſas ſecundas ad operandum, quatenus primò producit, vel conſeruat diſpoſitiones, quibus (& decreto præparatiuo concurſus ſimultanei Omnipotentia diuina; indifferenti ad operationem, & non operationem, ſi cauſæ ſint liberæ; & determinato ad priorem, ſi cauſæ ſint neceſſariæ) conſtituuntur in ſtatu proximo ad operandum; at eam applicationem eſſe prædeterminationem phyſicam, & in cauſis ſecundis liberis connexam inuitabiliter cum operatione, neque in eis locis, neque in alijs dicitur, imò neque innuitur à S. Thoma, ſed potiùs vbivis docetur contrarium, præſertim 1. *part. q. 19. art. 8. in corp.*] Hæc ego ibi ſignatè, & exercitè, remouens prædeterminationem phyſicam. Quo eodem modo ſe gerit inſignis Doctor Duaceniſ Henricus de Cerf *cap. 6. §. 2. Controverſiæ inter Angelici Doctoris Sedatores de eius mente circa prædeterminationem phyſicam*, explicans egregie loquutionem illam S. Thomæ; & ad Noſtros ex ipſo deriuatam, *Cauſa primâ applicat ſecundâ, &c.* Quem Doctorem Duaceniſem legat in præcitato loco Mag. Ferre, vt qui ad manus eum habeat, & ſæpe alleget; vocans *alium Societatis*; quod huic eſt, valde glorioſum; & illi non erit moleſtum, quando iam tanto cum doctrinæ ſcenore ſoluat Societati antiquam ſibi traditam.

6301 Iam quiſquis ſenſum S. Thomæ, & meum illa in loquutione animaduertit, perſpiciet, otioſa eſſe quæ ex præſumpto alio ſenſu ponderat Ferre, vt Scientia Media abeat in fumum. Quam phraſim, vt pote elegantem, iterat *q. 4. §. 8. n. 146.* inquit: [Vnde Scientia Mediã abit in fumum.] Sed cum quod tibi non viſi, alteri ne feceris, dictamen ſit ex inſtinctu naturæ rationalis, ſi Ferre non velit dici ab alijs me iracundiõribus, ſuas contra Scientiam Medianam argumentationes deſinere in palearum fumum, vel ſi in quid denſum; in ſcoriam ferri; ne dicat, repetatque ipſe, redigi à ſe in fumum eam Scientiam. Ne item vocet tract. 12. *q. 8. §. 1. n. 1023.* Molinam [vnum è primis fundatoribus Religionis Scientiæ Mediæ,] ſi non velit ab iſdem vocari Baſtez vnum è primis inuentoribus decretorum diuinõrum ſubiectiue abſolutõrum; & obiectiue conditionatorum, pro cognoscendis certò proſus à Deo futuriſ contingentibus conditionatiſ. Non audiet, opinor, eſſe vnum, & alterum è primis fundatoribus alium Religionum; eſſet namque ludificari nomina tam veneranda; Sed quod ſui appellarentur iam Baſtez, iam Aluarez, debet non erubere, nonque agrè ferre, ſi ipſo iudice in tract. & quaſt. 6. §. 1. num. 168. ego immeritò erubeſco, ægreque fero Moliniſtarum nomenclaturam impoſitam ſeſuitis; non enim maiori cum fundamento, & Latinitate ipſe ait, hos hereditaſſe à Molina Scientiam

tiam Mediam, quam hi affirmarent, Dominicos *hereditasse* à Bañez, & Alvarez prædeterminationem, & decreta illa. Ne demùm dicat in ingressu quæstionis 9. *dimidi à se lucem à tenebris*, cum aggreditur diluere argumenta pro Scientia Media aduersus *elucescentem veritatem* contrariam, si non velit ab iisdem dici, cummeriis vmbri caliginosiores esse suas solutiones. Nota satis est prouerbialis illa sententia prolata à Christo D. Matthæi 7. *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*. Cuius sententiæ recordatione timeat Ferre, ne alij remetiantur eadem mensurâ, quâ ipse meretur. Non tamen timeat à me, cui in animo nunquam fuit, neque erit (ut spero) recalcitrare in ferientes præferratis etiam fustibus verborum; sed tantùm instar asinæ illius celebris interrogare, *Quid feci tibi? Cur percutis me?* Quanquam me, & meos tam acerbè tractari à Ferre, non aded miror, cum video in eius quæstione 10. §. 8. num. 264. pronuntiarî *vanam, & cassam* opinionem quandam sui Goneti, acceptam ex suo etiam Illustrissimo Godoy, Principe Thomistarum præsentis seculo, quamque ambo aiunt à se defensari in via S. Thomæ.

6302 Terminat Ferre catalogum Theologorum, quos ex Iesuitis adsciscit ad doctrinam de physica prædeterminatione, & qui vltra memoratos sunt Benedictus Pereyra, Cardinalis Franciscus Toletus, Ioannes Azor, Cosmas Alammanius, Petrus Canisius, Franciscus Costerus; de quibus eximendis ab ea sententia egi ego copiosè partim in Historia, partim in præsentis Theologia; vt & vtrouique de præmemoratis, si excipiantur S. Patriarcha Ignatius, Nicolaus Orlandinus, Ioannes Rho, Franciscus Suarez, eandem ad doctrinam nunc primùm adsciti à Ferre. Qui, inquam, terminat catalogum his verbis: [Isti sunt, Candide Lector, inclyti Candidati Societ. Iesu, qui suis eruditissimis dictis nostræ doctrinæ de physica prædeterminatione suffragia impendunt. Quos ob oculos tibi opposui, vt eorum subsequens exempla, ei quoque fauces, & in sinu tuo foueas; nec enim tibi erit ingrata, quæ semper diligit diligentes se.] Quam ob perorationem honorificam Nostris plurimas gratias refero Mag. Ferre; cæteròquin non intelligens, quo sensu eos vocet *Candidatos Societatis Iesu*, cum omnes illi hanc iam essent ingressi, nonque iam eam peterent; non item intelligens, quomodò physica prædeterminatio, quæ non est prædita voluntate, *diligat diligentes se*.

SECTIO CCCCXI.

Continuatur excursio, fitque extractio, & examen velox notabiliorum, quæ idem Modernus objicit in Scientiam Mediam ex auctoritate Conciliorum, & SS. PP. Augustini, ac Thomæ.

6303 Quæstione 2. §. 1. probat Mag. Ferre physicam prædeterminationem primò ex qua-

dam oratione, quam præmittent PP. Concilij Florentini ante celebrationes sessionum. Ego verò percurrens totum Florentinum Concilium à capite ad calcem ex editionibus Laurentij Surij, & Scuerini Binij, inuenire non potui eam Orationem. Quæ siue in alia editione extet, siue alio in Concilio, potest tantummodò anam præbere in his ad Deum verbis, *Iunge nos tibi efficaciter solius tua gratia dono*. Sed est leuis ansa; nam sine ea prædeterminatione verum est solo gratiæ diuinæ dono nos iungi efficaciter Deo; quatenus ad id non valent solæ vires aliæ. Quod non admittit, quominus quæ sunt naturæ præuentæ, adiutæque gratiæ, cooperentur, determinando hanc ipsam, quæ est operatura principaliter, & efficaciter actus salutare iungentes nos Deo. Vnde Belsario Nicenus aiebat in sess. 1. præfati Concilij: *Oportet, non solum præces fundere, sed nostrum etiam Deo ministerium offerre. Neque enim à Deo speranda sunt omnia, nihil nobis elaborantibus; nam precibus nostris id esset contrarium, si Dei quidem impleremus auxilium, nihil verò præstetur à nobis dignum, cui se Deus præbeat adiutorem. Ita enim magis & ipse nobis opitulabitur, & nos ad finem facilius, expeditiusque perueniemus.*

6304 Probat secundo ex Catechismo Romano. Sed quia de huius testimonio scripsi abundè tam in Historia, quam in Theologia hac, & ex priori illa editionis 1. ac 2. mecum dixit etiam multa Doctor Henricus de Cerf, cui parit Ferre, quia repetit ex P. Henao in sua *historiata* Scientia Media, idcirco duo tantùm adnotabo nunc contra Ferre. Primum, dici ab ipso sententiam oppositam prædeterminationi physice in Catechismo traditæ mereri censuram improbabilitatis vt minus. Sed cum ipse in proemio Tractatus aduertat, salua esse debere *Iura, & Decreta Pontificia* quoad hanc materiam, necesseque esse *obedire eis in omnibus*, & iuxta ea [non liceat in hac parte alteram partem censuræ, aut qualificare] vt monet Ioannes de S. Thoma 1. p. disp. 20. art. 6. in principio, confirmatque ex instituto P. Fourmeltraux in Defensione iusta, cap. sect. & §. 1. corrigat ipse quantoque suam illam censuram de improbabilitate vt minus. Secundum, dici ab eodem, S. Ignatium de Loyola iussu Pontificis diuulgasse Catechismum Romanum per Christianum Orbem, vt constat ex lectionibus, quæ in Festo eius leguntur. Cæterùm Catechismus Romanus editus primùm fuit iussu Pij V. Papæ, cuius Pontificatum præcessit S. P. Ignatij migratio ad Superos. Quomodò igitur verum esse possit illud Mag. Ferre? Præcitat in lectionibus solum habetur, Catechismi, idest doctrinæ Christianæ, traditionem accepisse incrementum à S. P. Ignatio.

6305 Tertio probat ex Concilio Tridentino sess. 6. can. 4. [Nam Iesuitæ dicunt cum Caluino, gratiam adæquatè ex se efficacem tollere libertatem, & sic cum illa hominem non posse dissentire, si velit; Concilium autem dicit, cum gratia adæquatè ex se efficaci posse dissentire, si velit. Igitur stat pro gratia adæquatè ex se efficaci.] Huius enthymematis, sub variis aliis formis pluries repetiti à Ferre, prima pars vera non est, si intendatur, Iesuitas imitari Caluinum in non reputanda absurda libertatis indifferentiæ iactura, quæ per gratiam concedatur, fieri

fieri in arbitrio humano; nec enim Iesuitæ concordant cum Caluino in ea approbata iactura. Quapropter illi solummodò aiunt, videri inferri benè absurdum sublatæ libertatis, si cum Caluino adstruatur gratia eo modo efficacax. Quapropter etiam secunda pars Antecedentis verâ non est, & proinde negatur Consequentiâ, Quod Concilium definit, illud profectò est, *liberum hominis arbitrium à Deo motum, & excitatum, cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, posseque dissentire, si velit*. Quæ definitio videretur Iesuitis esse æquiualeuter de gratiæ ex se efficaci adæquatè exclusionis à præfato arbitrio. Nec plura de hoc puncto: tum quia non necessaria ad infirmandum Enthymema: tum præcipue ob non transiliendas metas præfixas à Sede Apostolica.

6306 Quæstione 3. §. 1. quæstione 4. §. 1. quæstione 10. §. 1. firmat ex SS. Augustino, & Thoma, Deum cognoscere certò, infallibiliterque omnino futura conditionata contingentiâ, & libera voluntatis creatæ. Quod nobis gratissimum est; sed non proficuum illud S. Augustini testimonium, quod singulariter adducit ex libro 2. de Peccatorum meritis, cap. 29. vbi de Christo ait S. Doctor: *Sed quia in eo erat similitudo carnis peccati, mutationis ætatem perpeti voluit, ab ipsa exorsus infantia, vt ad mortem videatur etiam, senescendo, illa caro peruenire potuisse, nisi inuenis fuisset occisus*. Hæc enim verba de peruenturo Christi corpore ad senectutem, sub conditione, quod non fuisset in iuuentute interemptum, non procedunt de aliquo ex præfatis futuris; de quibus solis versatur quæstio.

6307 At enim, quævis Ferre fateatur, S. Augustinum tradidisse scientiam diuinam de præfatis futuris, contendit negasse eam, quæ esset Media. Primum, quia in *Epist. 105. & lib. 2. contra duas Epist. Pelagianorum, cap. 7.* docet, prædeterminationem non fieri ex præiudicis meritis, etiam sub conditione futuris. Sed huic motui debet ipse Ferre respondere, vt qui inficiari nequeat, prædeterminationem fieri ex meritis sub conditione futuris, præiudicis in decreto subiectiâ absolutò, obiectiueque conditionato. Et vltra locos ipsius supra citatos adicio istum in *quæst. 4. §. 7. n. 140.* [Licet Deus per scientiam simplicis intelligentiæ sciat, quod creatura in quacumque occasione posita faciet id, ad quod eam prædeterminauit; tamen in particulari nequit cognoscere, quid voluntas faceret sub hac, vel illa conditione, nisi in particulari hic, & nunc illam liberè determinet ad hunc, vel illum actum in particulari. Vnde ad hoc cognoscendum in particulari, requiritur quod hoc in particulari prædefiniat, & ad hoc prædeterminet: Vnde non sunt frustranea Thomistica decreta. Et licet non sint necessaria ad dirigendum Deum, vt hoc, vel illud determinet, tamen sunt necessaria, vt omne scibile liberum; & contingens sciat.] His ex verbis inferitur; ob infinitatem saltem diuini intellectus non fieri iuxta Ferre prædeterminationem nisi ex præiudicis meritis modo dicto. Est deinde alius, quem ipse debet fateri de exequutiuo decreto prædeterminati ad gloriam vt coronam; ex præiudice absolutæ meritorum, vt etiam iam antea obseruauit. Et de vna, aut altera præiudice, aut de vtraque simul, opus est intelligat eam Ecclesiæ orationem: *Omnipotens sempiternus Deus, qui R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

virtutum dominaris simul, & mortuorum, omniumque miseris, quos tuos fide, & opere fururos esse pronoscis, &c. Circa quam orationem audiatur S. Franciscus Saleius lib. 3. *Praxis anoris diuini, cap. 5.* sibi persuasus, prædeterminatiua decretum, etiam intentiuum gloriæ vt coronæ, esse ex præiudice, non modò conditionata, sed etiam absoluta meritorum: *Quodque is ordo* (inquit) *effectuum providentia fuerit ita dispositus eadem dependentiâ, quam vni habent ex aliis in voluntate Dei æterna, Ecclesia sancta affirmat in præfatione vniuersæ solemnibus suis Orationibus, hanc in formam: Omnipotens, &c. Ac si illa sentiat, gloriam, quæ est plenitudo, & fructus misericordiæ diuinæ erga homines, solum esse destinatam ad illos, quos diuina sapientia præiudicis fore in posterum obedientes vocationi, & peruenturos ad fidem viuam, quæ per charitatem operatur*. Sic S. Saleius.

6308 Quocirca cogitet Mag. Ferre, quidnam respondentum sit S. Augustino, nosque imitabimur, imò iam nunc imitamur, paucis additis verbis, quia ipse felici Minervæ iam cogitavit *quæst. 10. §. 1. num. 233.* vbi curans, ne S. Augustinus videatur in *lib. de Prædest. SS. cap. 14.* inficiatus infallibilem vndequeque notitiam diuinam de futuris conditionatis liberis voluntatis creatæ, scribit sic: [Non negauit S. Augustinus omnem præscientiam conditionati, de quo in *cap. 4. Sapientiæ, vers. 11.* sed solum illam, quæ sufficeret ad inferendam pœnam pro peccato solum conditionatè futuro, vel ad inferendum præmium pro merito solum sub conditione futuro. Pro cuius intelligentiâ aduerto; quod Massilienses super illum locum Sap. fingebant, Deum in pœnam peccati sub conditione futuri, à Deo præiudicis, puniuisse paruulum morte immaturâ: cui se opponit Augustinus dicens, Deum non punire peccata, quæ de facto non erunt; sed ea, quæ absolutè præiudicis futura; & sic esse falsissimum, quod Deus in pœnam peccati, quod paruulus commisset, si in tentatione mansisset, raptus esset de mundo morte immaturâ. Quod vult etiam S. Prosper in *epist. ad eundem S. Augustinum*. Nam futura, quæ nunquam erunt, essent tamen, si conditio poneretur, commentitia futura sunt, quantum ad hoc; quod de facto mereantur præmium, vel supplicium: quia quod de facto meretur apud Deum præmium, vel supplicium, non est meritum; quod foret, si poneretur conditio; sed est meritum, quod de facto erit. Et cum Massilienses dicerent, præfata merita sub conditione tantùm futura de facto promereri apud Deum præmium; vel supplicium, ideo illa vocat futura commentitia.] Ita Ferre, & non aliter ac Iesuitæ solemus explicare SS. Augustinum, & Prosperum, nisi quod nos neutiquam attribuamus Massiliensibus, inflictam fuisse infanti illi anticipatam mortem in pœnam peccati parrandi, si diutius protraheret vita ipsius; non enim id dicebant, sed S. Augustinus exemplo infantis illius probabat contra eos, scelera conditionatè futura, & à Deo præiudicis non esse apud hunc demerita ad reprobationem, & proinde neque huiusmodi facta honesta esse merita ad prædeterminationem; siquidem etsi infantis illius intellectum mutatura esset malitia, fictioque deceptura esset eius animam in grandiori ætate, idque à Deo præficeretur; nihilominus non reprobauit illum, sed potius præde

prædeſtinavit, contulitque beneficium obitus immaturi.

6309 Cùm itaque Mag. Ferre modo propoſito explicet S. Auguſtinum, nos ipſum imitantes dicimus eundem S. Doctorem in *Epist. 105. & lib. 2. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 7.* negantem prædeſtinationem fieri ex præuiſione meritorum, etiam ſub conditione futurorum, loqui de præuiſione operum bonorum, tum quæ ut conditionatè futura præuiderentur tanquam merita, motiuumque inducens ad prædeſtinationem; tum quæ præuiderentur vel penes inceptiōnem, quāto minus penes perfectionem, & conſummationem per vires naturæ, independenterque ab omni gratia. Refutabat S. Auguſtinus in Pelagianis, & Semipelagianis prædeſtinationem factam ſive ex vna, ſive ex altera præuiſione: valentque eius rationes contra vnam, & alteram, ſive non fundatam; ſive fundatam in decreto diuino ſubiectiōe abſoluto, & obiectiue conditionato, non ſecus ac valent, quas expendit in *cap. 14. de Præd. SS.* ſive præſcientia, quam ibi negat, diceretur non ſic fundata, ſive fundata. Vnde concluditur, non eſſe S. Auguſtino aduerſam prædeſtinationem, quæ fiat ex Scientiæ Mediæ præuiſione, vt à nobis ponitur, nempe quæ terminatur ad opera ſalutaria, vt futura conditionatè per vires gratiæ, & quæ non terminatur ad ipſa tanquam ad merita, motiuumque inducens prædeſtinationis.

6310 Firmat ſecundò Ferre; nam repugnat doctrinæ S. Auguſtini in ſeptem libris Quæſtionum, *lib. 2. q. 18. & Serm. 38. de Tempore, æqualitas indifferentiæ ex parte gratiæ, & ex parte voluntatis creatæ; cùm tamen eam æqualitatem requirat doctrina de Scientia Media.* Sed (vt ego omittam, eam æqualitatem indifferentiæ deduci per longos circuitus ex eis locis S. Auguſtini,) reſpondeo æqualitatem in gratia, & in voluntate, vt neutra præconectatur ex ſe cum actu libero ſalutari, eſſe quidem requiſitam ad doctrinam de Scientia Media; ſtare tamen ſimul inæqualitates alias, vt quod gratia ſuapte naturâ inclinēt, moueat, & alliciat ad actum ſalutarem, modò remiſſè, modò intenſè, & aliquando intentiſſimè, non ſic voluntas.

6311 Firmat tertid, quia iuxta S. Auguſtinum *lib. 1. de peccatorum meritis, cap. 19. & 20.* Deus ex nolentibus facit volentes. Id quod opponitur Scientiæ Mediæ. Opponeretur quidem, ſi Deus per hanc non cognouiſſet, quod ſi Paulum v. g. tali tempore, & loco, circumſtantiſque in aliis vocaret. Intenſiſſimâ ſua gratiâ, fieret ex nolente volens. Aſt cognouiſſet id per talem Scientiam.

6312 Firmat quartò ex S. Auguſtino *lib. 3. de conſenſu Euangelistarum, cap. 6. lib. 1. de Gratia Chriſti, cap. 45. lib. de Corrept. & gratia, cap. 5. & 12.* quibus in locis ſermo eſt de conuerſione Petri ad pœnitentiam. Fateor S. Auguſtinum docere, fuiſſe factam eam conuerſionem per gratiam Dei efficaciſſimam, & vt excitantem effectiuam etiam phyſicè, ſi noluerit ſignificare amplius, quàm quod fuerit effectiua moraliter. Sed quid inde, quamdiu non oſtendatur docuiſſe, quod fuerit efficaciſſima prædeſtinatoriue phyſicè?

6313 Firmat quintò ex locis S. Auguſtini *epist. 50. Homil. 17. ex 50. lib. 1. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 19. lib. de Gratia, & lib. arb. cap. 5.* vbi ex Pauli conuerſione commendat

actuofiſſimam efficacitatem extraordinariam gratiæ. Cæterùm reſtat probare, efficacitatem ſic laudatam attingiſſe gradum prædeſtinationis phyſicæ. Et vt attingiſſe concederem gratis, ſaluâ libertate Pauli, elicerem inde, gratiam efficacem ordinariam in aliis non attingere. Quod idem dictum ſit ad ponderationem proximam pro gratia, quæ Petri pœnitentiam fuit operata.

Firmat ſextò ex S. Auguſtino, qui *lib. 5. de Cirit. Dei, cap. 9. lib. 14. cap. 26.* extollit ſummam poteſtatem voluntatis diuinæ erga creatas: *lib. 2. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 7.* refert totum prædeſtinationis negotium ad gratuitam; & abſolutam voluntatem Dei: *lib. eodem 2. c. 10. lib. 4. cap. 6.* iugulat ſine miſericordia Scientiam Mediā, cùm docet, miſericordiam vocantis Dei non ſubſequi propoſitum hominis tanquam bonum meritum: *Tract. 26. in Ioannem;* tribuit gratiæ, quod trahat liberum arbitrium ad bene operandum: *lib. de Prædeſt. SS. cap. 18.* excludit præcedentem noſtræ bonæ voluntatis ad gratuitam prædeſtinationem diuinam. Nihil tamen horum præiudicat Scientiæ Mediæ. Non primum, quia Deus per hanc videt non tot, quin plura gratiæ auxilia, quibus ſi ea conferret; conuerteret ad ſe voluntates creatas. Non ſecundum, nam per Scientiam eandem non noſcit Deus, quod foret ſive initium, ſive conſummatio operum conducentium ad æternam ſalutem, niſi ſub conditione gratiæ, quam largiri decernat gratis. Non tertium, tum quia alioqui dicendus eſſet S. Auguſtinus iugulator immiſericors Scientiæ Mediæ, ſicut Ferre ſuprà refert; fuiſſe dictum Salmanticæ non neminem: tum quia Scientia Media non repræſentat propoſitum humanum ſalutare, niſi ſub conditione gratiæ antecedentis ipſum. Non quartum, quoniam & ea Scientia repræſentat ſalutarem operationem ſub hypotheſi gratiæ trahentis moraliter arbitrium humanum ad ipſam, ſed non prædeſtinatoriue phyſicè. Non quintum ob rationem ad ſecundum.

Firmat ſeptimò ex S. Auguſtino ſtabiliente ex *1. ad Cor. 4. verſ. 7.* Deum eſſe, qui diſcernit iuſtum ab iniuſto, nonque ab hoc illum diſcernere ſeſe. Ita multis in locis S. Doctorem, & non in *lib. 2. de Nuptiis, & concupiſc. cap. 17.* citato vnicè à Ferre. Sed quàm bene congruat hæc doctrina cum noſtra de Scientia Media, inculcarem nunc non ſine ingenti cædiſio poſt ſcripta latiſſimè in hac Theologia ad verba Apoſtoli. Nec ſine aliquo ſaſtidio commemorauit vel per ſumma capita probationes ſuperiores adductas à Ferre ex S. Auguſtino; nam & ad eas omnes allegaſas iam ab aliis Thomiſtis reſpondi etiam ſpatioſè. Et que notatu dignum, vnam ferè ſolam inter eas videri reſpicere directè ad punctum de Scientia Media.

In eiſdem quæſtionis §. 10. ſuſcipit Ferre explicationem locorum S. Auguſtini, quæ videntur fauorabilia Scientiæ Mediæ. Et in primis ad verba decantatiſſima ex libro 1. ad ſimplicianum, *quæſt. 2. inter quæ eminent illa, Cuius Deus miſetur, ſic enim vocat, quomodo ſcit ei congruere, vt vocantem non reſpuit,* reſpondet: [Non poſſum negare; in adductis verbis Ieſuiticam tradi de Scientia Media doctrinam, & in pluſquam Ieſuiticam. Sed iſtam dico non tradi ab Auguſtino aſſertiue, ſed ſolum diſputatiue, & curando pro viribus

viribus partes agere liberi arbitrij. Pro quo aduerto, quod quæſtio illa duas habet partes. In prima parte quæſtionis mouet de diſcretionè vnius præ alio, & eas ſoluit iuxta doctrinam Ieſuiticam. In ſecunda parte econtrà quæſtionis ſoluit, dans primatum gratiæ, & diſcretionem vnius præ alio reducens in ipſam electionem; & prædeſtinationem Dei.] Qua in reſponſione illud de doctrinâ in pluſquam Ieſuitica denotat doctrinam Pelagianam, quæ ſit à S. Auguſtino tradita, non, vt aſſerta, ſed vt dicta diſputationis gratiâ, ſicut inferiùs declarat magis Ferre.

6317 Sed enī, cūm ex huius confeſſione doctrina in illis verbis expreſſa contineat eam quæ eſt Ieſuitica de Scientia Media, conuincam euidenter, præfatam doctrinam eſſe S. Auguſtini. Nam hic *lib. 2. Retract. cap. 5.* ait, [*ſe in lib. 1. ad Simplic. contuliſſe duas quæſtiones, & in poſterioriſ ſolutione laboratum quidem à ſe eſſe pro libero arbitrio voluntatis humana, ſed Dei gratiam viciffe. Nec niſi ad illud potuit perueniri, vt liquidiffimâ veritate diſceſſe intelligatur Apoſtolus, Quis enim te diſceſſerit; &c. Quod volens etiam Martyr Cyprianus oſtendere, hoc totum ipſo titulo definiuit dicens; In nullo gloriandum quando noſtrum nihil eſt.* En S. Doctorem approbat tanquam veriſſimam poſterioris quæſtionis ſolutionem, in qua legantur verba reſonantia doctrinam Ieſuiticam de Scientia Media. Nec valet animaduerſio Mag. Ferre repetita poſtè ſic: [S. Auguſtinus in prima parte illius quæſtionis ad Simplic. in qua continetur doctrina (nempe Ieſuitica) adducta contra nos; ait ſe elaboraſſe pro libero arbitrio, id eſt, in fauorem eius; in ſecundâ verò elaboraſſe in fauorem gratiæ; & viciffe Dei gratiam, id eſt, conuictum fuiſſe ad ſtandum pro illa; non obſtantibus hiſ; quæ in fauorem liberi arbitrij ſcripſerat.] Non; inquam, valet; nam i. liber ad Simplic. occupatur duabus in quæſtionibus, primaque libri pars in priori quæſtionè, in qua nec de libero arbitrio, neque de gratia tractatur; & ſecunda libri pars, incipiens inde, *Sed iam, vt arbitror, eſt de poſteriori quæſtione.* Et hæc non ſubdiuiditur in duas partes, neque complectitur duas doctrinas, vnam diſputatiue, tentatiueque ad Pelagianorum vota ſauentem nimis libero arbitrio; alteram pro debito, & catholicè fauentem gratiæ; ſed, tantum complectitur à principio uſque ad finem doctrinam vnam fauentem vtriſque, ea ratione, vt eſſi S. Doctorem laborauerit pro libero arbitrio tuendo, dederit tamen, ſecus ac Pelagiani, victoriam gratiæ, attribuendo huic principaliores partes in actibus ſalutaribus. Legatur tota quæſtio ſecunda ab exordio uſque ad extremum, & patebit, verum eſſe quod dico, inuenienturque circa extremum magis, quàm circa exordium longiſſimæ tractationis verba ex confeſſione Mag. Ferre Ieſuiticam doctrinam pro vulgancia; quin neque ante, neque poſt illa notetur diuerſitas aliqua in modo defendendi ſive liberum arbitrium, ſive gratiam.

6318 Confirmatur id ex eodemmet S. Auguſtino ſcribente in *lib. de Prædeſt. SS. cap. 4. Si curaſſent iſti fratres proſcere mecum, inueniſſent iſtam quæſtionem ſecundum veritatem diuinarum Scripturarum ſolutam in 1. lib. duorum, quos ad B. memoria Simplic. ſcripſi, Episcopum Mediolanenſis Eccleſiæ, S. Ambroſij ſucceſſorem, in ipſo exordio Episcopatus mei; niſi forte non eos nouerunt. Quod ſi ita eſt, facite vt nouerint. De hoc 1. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

duorum illorum lib. in 2. Retract. primū loquens ſum, qui ſermo meus ita ſe habet, &c. vt ſuprà tranſcriptum fuit. *Ecce quare dixi ſuperius, hoc Apoſtolicò præcipuè teſtimoniò etiam me ipſum fuiſſe conuictum, cūm de hac re aliter ſaperem, quàm mihi Deus in hac quæſtione ſolueda, cūm ad Episcopum Simplic. ſicut dixi, ſcriberem, reuelauit, &c.* Ita in præcitato libro, & non in 2. Retract. cap. 1. vt refert Ferre. Et ita tam abſolute commendans S. Auguſtinus ſolutionem quæſtionis ſecundæ in libro 1. ad Simplic. dicensque; fuiſſe iuxta veritatem Scripturæ factæ, & tunc Deo reuelante ſibi, cūm antea cæcutiſſet inſtat Maſſilienſium Semipelagianorum; manifeſtat eo ipſo, ſolutionem illam nihil includere à veritate exorbitans. Quis in animum ſuum inducat, S. Doctorem in ea fuiſſe perſuaſione, vt Maſſienſes, lectâ ſolutione illâ continente errorem Semipelagianicum, diſceſſerent eundem ipſum errorem? Quis credat, S. Doctorem poſtulatorum à S. Proſpero, & Hilario, vt facerent legi ſolutionem illam à Maſſilienſibus ad ſui reſipiſcentiam, ſi in illa ipſa ſolutione reperitur eſſent molitiones pro viribus in fatiorem liberi arbitrij contra gratiam? Quis exiſtmet, ſi in aliqua parte illius ſolutionis S. Auguſtinus diſputatiue tantum, cauſam agendo liberi arbitrij aduerſus gratiam, geſiſſet ſeſe, non admonitatum S. Proſperum, & Hilarium, vt cum hac cautione hortarentur Maſſienſes ad lectionem ſolutionis illius? Quæ certè admonitio valde neceſſaria erat; cūm S. Doctorem nulla in parte, illius ſolutionis declararet, loqui ſe diſputationis tantum gratiâ, & non aſſertendo; cūmque alioqui Maſſienſes non minus poſſent conuertere in præſidium ſui erroris verba tranſcripta à Ferre, quàm hic referat ea in erroris eiſdem ſenſim.

Aliam conſtitutionem exhibet nobis S. Auguſtinus dicens libro de Bono perfeu. cap. 21. *Videant tamen ij, quibus amantibus me ingratus eſſe non debeo, qui propter hoc, quod in quæſtionem venit, omnia mea, ſicut ſcribitis, ſe proſitentur amplecti. Videant, inquam, vtrum in 1. libri poſterioribus partibus, eorum duorum, quos mei Episcopatus initio, antequam Pelagiana hæreſis appareret, ad Simplic. Mediolanenſem Episcopum ſcripſi, remanſerit aliquid, quo vocetur in dubium, gratiam Dei non ſecundum merita noſtra dari, & vtrum ibi non ſatis egerim, etiam initium fidei eſſe donum Dei; & vtrum ex iis, quæ ibi dicta ſunt, non conſequenter eluceat, eſſi non ſit expreſſum, etiam uſque in finem perſeuerantiam non niſi ab eo donari, qui nos prædeſtinavit in ſuum rēgnum, & gloriam.* Hæc etiam verba S. Doctorem demonſtrant, ſecundam quæſtionem libri 1. ad Simplic. liberam proſus eſſe ab omni errore Maſſilienſium Semipelagianorum, non modò aſſerto, ſed etiam ita diſputato, vt exinde poſſent illi robur addere ſuæ erroneæ doctrinæ, ibique non ita pro viribus agi partes liberi arbitrij contra gratiam, vt poſſent illi arma inde capere ad eademmet partes ſuſtinendas. Video ponderari à Ferre verba illa in 1. libri poſterioribus partibus, quali dicta aduerſatiue, & oppoſitè ad ea, quæ in prioribus eiſdem quæſtionis dixerat S. Auguſtinus. Sed abs dubio poſteriores partes libri 1. non ſunt quæ eiſdem quæſtionis ſecundæ, ſed quæ libri 1. diuiſi in duas quæſtionès, quarum ſecunda tota appellatur poſterior pars reſpectu præfati libri.

Quapropter faceret euasio Mag. Ferre ad S. Augustini verba pro Scientia Media. Incognitus quidam in hac ipsa ad examen reuocata, cap. & art. 1. §. 3. num. 14. ex pag. 13. tentauit simile effugium ad alia S. Doctoris in eadem quaestione secunda libri 1. ad Simplic. præcedentiaque non longè ad illa, quæ exarat Ferre; ideoque tentauit, quia censuit palmaria contra physicam prædeterminationem ad actus liberos salutes. Sed eius incogniti fugam iam in loco, & tempore interclusi, posteaque vidi Iustam P. Francisci Fourmestreaux Defensionem, in cuius cap. 2. sect. 6. §. 5. tribus, magis ex instituto intercipit, reddiditque magis odiosam, propalans fuisse arreptam ex Cornelio Iansenio Iprensi lib. 2. de gratia Christi, cap. 31. Sed non silebo, etsi incognitus ille ad priora illa verba in quaestione secunda lib. 1. ad Simplic. tentauerit præfatam fugam, non tamen ad posteriora, ad quæ Ferre, vt conspicere est cap. 2. art. 4. §. 1. ex num. 229. & pag. 343.

631 Deinde Ferre testatur, allegari à nostris pro Scientia Media S. Augustinum dicentem cap. 17. de Bono perseu. *Maioribus etiam his, quos Deus præuidit, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus non vult subuenire, non subuenit, de quibus in sua prædeterminatione occultè quidem, sed iuste, aliud indicauit.* Lib. de Prædest. SS. cap. 10. *Prædeterminatio est, quæ sine præscientia non potest esse; potest autem esse sine prædeterminatione præscientia.* Epistola 49. quæst. 2. *Deum tunc voluisse hominibus apparere Christum, quando, & ubi sciebat, qui in eum fuerant credituri.* Exposit. quarundam propositionum Epist. ad Rom. quæst. 55. *Nec prædeterminauit aliquem, nisi quem præsciuit crediturum, & sequitur vocacionem suam.* Lib. qq. 83. in 68. *Præcedit aliquid in peccatoribus, quo quamuis nondum sint iustificati, digni efficiantur iustificatione; & item præcedit in aliis peccatoribus, quo digni sint oblatione.* Respondet autem Ferre, primum locum non deseruire nisi ad probandam scientiam conditionatam in decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato, de fide Tyrionum, quibus Deus absolute noluit subuenire. Contra tamen, quia de tali decreto nulla ibi est mentio. Sed & quia nec de carentia talis decreti, ideo à nostris non allegatur, nisi ad præcisè adstruendam Scientiam Conditionatam. Ad secundum responderet, S. Augustinum non aliud intendere, quam sine prædeterminatione dari in Deo scientiam peccatorum absolute futurorum. Ita quidem est, & ad id solum allegatur à nostris; & hoc obtento, inferunt, existere in Deo eam scientiam non innixam decreto vlli prædeterminatione. Ad tertium, & quartum locum responderet, vt solent Thomistæ; & à me de vtroque loco, & de sensu, in quo vsutpatur à nostris, actum fuit tam ex professio in hac Theologia, vt non sine dispendio temporis ad vtrumque redirem. De sensu quinti loci, qui nec per somnium adducitur à nostris pro Scientia Media, interpretatio hæc Mag. Ferre obscura est: [Augustinus dispositiones ad gratiam, quæ non iustificanc, dicit merita præcedentia ad iustificationem; sunt enim merita de congruo, quamvis non de condigno; & sunt effectus prædeterminationis.] Oportuisset, vt exprimeret, non poni à S. Augustino discrimen ex libero arbitrio in electo ad gratiam, ob quod mereretur ante gratiam

eligi. Neque enim excludit gratiam præuenientem, imò in contextu antecedenti, & subsequenti declarat, præcessisse in vtroque illo genere hominum vocationem; ideoque quod alij sequuti sunt, opus fuisse gratiæ vocantis, & miserentis Dei; quod vero alij contempserint, fuisse ex solo ipsorum arbitrio libero.

Putabam, fuisse iam peractum de S. Augustini 6322 auctoritate in puncto Scientiæ Mediæ totum negotium inter Ferre, & me. Sed ecce in 17. 12. (qui est de prædest.) q. 8. §. 1. & 2. aggreditur probare ex eodem S. Doctore, prædeterminationem diuinam saluam esse absque Scientia Media. Primum, quia iuxta ipsum c. 17. & 18. de Bono perseu. quando agitur de vocatione electorum, non est admittenda vlla præscientia, quæ non sit prædeterminatio. Ergo cum omnis prædeterminatio includat decretum liberæ diuinæ voluntatis, non existet in Deo de libero nostro actu salutari futuro præscientia, quæ non supponat eiusmodi decretum. Secundò, S. Augustinus in præcitato libro, c. 14. refert, & soluit argumentum, quo Massilienses impugnabant prædeterminationis, & doni perseuerantiæ efficaciam intrinsecam adæquatam, quam absque aliqua præscientia antecedente assererat ipsemet S. Doctor. Tertio, iuxta S. Augustinum ibidem ipse liber consensus noster salutari habetur Dei dono, & decreto ex inscrutabili eius iudicio. Ergo habetur absque Scientia Media in Deo. Nam qui hanc in Deo statuunt, negant præfatam consensum esse Dei donum, & effectum diuinæ voluntatis. Vnde dicunt, præcisci à Deo, sed non fieri. Quarto, efficacia vocationis Dei oriatur ex omnipotentissima voluntate, quæ magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas, vt docet S. Augustinus lib. de corrept. & gratia, cap. 14. Atqui quæ ex Scientia Media est, non ita oriatur. Etenim voluntas humana in statu conditionato ita pro suo nutu ad vnum extremum se applicat, vt non sit in potestate Dei determinare illam ad oppositum; Quintò, ex sententia S. Augustini apud S. Prosperum in sua ad ipsum Epistola: *Voluntas hominis non parit sibi opem diuinæ gratiæ, hæcque subiicit sibi illam.* Atqui in opinione de Scientia Media contrarium est dicendum, siquidem gratia in statu conditionato non determinet voluntatem humanam ad consensum, sed potius ex aduerso fiat. Sextò, efficacia gratiæ est talis, vt de nolentibus faciat volentes, docente S. Augustino lib. 1. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 19. Sed quæ esset ex Scientia Media, non faceret homines de nolentibus volentes, sed de nolentibus in statu conditionato nolentes in statu absoluto. Ergo, &c. §

6313 Sex harum probationum materia consumpta iam fuit in superioribus. Nunc formam exarimo. Et ordine retrogrado, ad sextam concedens, talem esse efficaciam gratiæ, vt quandoque in statu absoluto faciat homines volentes, qui immediate antea nolent, reluctando obstinatè, dico representari à Scientia Media in statu conditionato, seu vt futurum sub conditione gratiæ, idem prorsus ipsum, quod in statu absoluto per gratiam fiat; proindeque si homo in statu absoluto fiat per gratiam volens ex nolente, representari à Scientia Media fore sub conditione gratiæ volentem ex nolente, non autem volentem ex nolente. Debetque Ferre dicere similiter de gratiæ efficacia; quæ supponat in diuino intellectu,

tellectu, ob huius infinitatem, scientiam conditionatam innixam decreto. Ad quintam fateor, voluntatem hominis non parere sibi opem diuinæ gratiæ, quia viribus suis naturalibus non incipit velle salubriter, quo acquirit sibi opem gratiæ ad perficiendum. Fateor etiam, gratiam subiecte sibi voluntatem humanam, quia vt hæc incipiat velle salubriter, & vt perficiat, non potest non esse subiecta illi, quæ præueniat omnem ipsius conatum, & diligentiam naturalem. Is est sensus S. Prosperi contra Massilienses Scimpelagianos. Cui sensui non opponitur doctrina Iesuitica de voluntate humana determinante electiue gratiam ad actus liberos salutes, tam incipiendos, quam perficiendos; siquidem huiusmodi determinatio non fiat à voluntate humana viribus suis naturalibus, sed vt iam habente ex largitate diuinæ opem gratiæ; iamque per hanc præuenita citra omnem suum meritum; non item fiat; quin ab ipsa gratia principalis effectiue. Ad quartam agnosco, & veneror Omnipotentissimam voluntatem diuinam erga humanas. Sed ei non est aduersa doctrina de Scientia Media. Etsi enim ex suppositione, quod voluntas humana in statu conditionato determinatur se esse electiue ad vnum extremum, sciaturque id à Deo per Scientiam Mediæ, non sit in potestate Dei determinare ipsam ad aliud, purificatâ conditione in statu absoluto, hæc impotentia consequens est; vt etiam esset si sciretur à Deo per scientiam conditionatam, fundatam in decreto iuxta Thomistas, & proinde talis impotentia non derogat Omnipotentissimæ voluntati diuinæ. Quibus si addatur, Deum ex comprehensione omnium, quæ pro sua libertate faceret homo in singulis rerum ordinibus constitutus, posse quemlibet sic attemptare, vt faciat id, quod Deus velit fieri, salutâ vndequeque consistunt quæ de Omnipotentissima voluntate diuina erga humanas ad se conuertendas prædicat S. Augustinus. Ad tertiam admitto, verissimum esse S. Augustini assertum de libero consensu nostro salutari habito realiter, ac physice ex Dei dono, & decreto affectiue; intentiuoque: inficior vero vel in phantasiam defensorum Scientiæ Mediæ irrepisse inter dormiendum, quod talis consensus non esset sic Dei donum: effectiue diuinæ voluntatis: inficior etiam effectiue, quod non fieret, sed tantum præsciretur à Deo. Aliud est, dici à Nostris tam diffona; aliud obijci Nostris ab aduersariis, argumentando per deductionem ad absurdum. Et à Nostris quidem non dici; certo certius est, sed & ipsis obijciuntur absque vilo colore sua ex doctrina. Vtrumque id constitit satis in hoc opere; & recenter patefit magis à P. Fourmestreaux in Defensione Iusta, cap. 2. sect. 1. ex pag. 71. vsque ad 91. Ipseque Ferre ea in quaestione, vtrum actus supernaturales, vt procedunt etiam à libero arbitrio creato, sint effectus prædeterminationis? (vbi ex Molinæ responsione Godoy, Gonerus, & antiquiores alij Thomistæ sumpserunt occasionem ad idem, vel simile absurdum inferendum contra illum,) pronuntiat Tract. 12. quæst. 4. §. 6. num. 954. tenendam esse partem affirmatiuam in sententia etiam Iesuitarum. Ad secundam non renuam, prout iam alibi aperui, Massilienses insurrexerunt contra intrinsecam gratiæ, donique perseuerantiæ efficaciam adæquatam, quam absque præscientia vlla antecedente iudicabant fuisse traditam à S.

Augustino; sed dico, iudicasse malè, & non intellecto sensu S. Augustini; qui re vera negabat talem efficaciam, & affirmabat partim intrinsecam, partimque extrinsecam; quique non inficiabatur omnem præscientiam antecedentem, sed eam tantum, quam Massilienses affirmabant; declaratam à me supra cum Mag. Ferre. Qui non consequenter attribuit S. Augustino denegationem omnis præscientiæ antecedentis, de actibus liberis salutaribus, siue vt conditionatè, siue vt absolute futuris, vt etiam ex supra dictis patet. Ad primam fateor, non esse admittendam actus nostri liberi salutari diuinam præscientiam, nisi quæ simul denoter prædeterminationem diuinam, idest decretum gratuitum diuinum conferendi gratiam ad talem actum: si præscientia sit conditionata; denotabit simul decretum, quod existet: sed si absoluta sit; denotabit simul decretum, quod iam existat. Nec enim potest præsciri actus noster liber salutari, vt conditionatè futurus, nisi dependentèr à gratia, quam Deus gratuito, & liberaliter decerneret conferre; neque item potest præsciri vt absolute futurus, nisi & dependentèr à gratia; quam Deus eo modo conferre statuat. Hæc satis probabiliter est S. Augustini in lib. de Bono perseu. cap. 17. & duobus seqq. mens contra Massilienses, quos ex concessa præscientia de tali actu conatur continere, vt agnoscant indigentiam gratiæ ad illum. Vnde etsi prædeterminatio inuoluat modo dicto decretum diuinum; etsi item hoc debeat modo dicto importari à præscientia de præfato actu; nihil inde sequitur in sententia S. Augustini contra Scientiam Mediæ, nec pro scientia conditionata; quæ habeatur in decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato. Dedi facillimam interpretationem mentis Augustinianæ, ommissis aliis operosioribus. Et quidem cum iuxta S. Augustinum in cap. 17. *Prædeterminatio sit Dei dispositio circa futura in sua infallibili præscientia*, aut, vt dixerat in cap. 14. *sit præscientia, & præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur*; cumque iuxta Ferre, ob infinitatem saltem diuini intellectus, sub nomine præscientiæ sit etiam includenda conditionata de actu nostro libero salutari futuro sub conditione gratiæ, desideratur ex S. Augustino probatio, quæ vel à longè ostendat, fuisse à S. Doctore insinuatam decretum subiectiue absolutum, & obiectiue conditionatum, tanquam fundamentum, & basim talis præscientiæ.

6324 In §. 2. eiusdem quaestions 8. curat Ferre explicare S. Augustini testimonia, quæ ait à Nostris allegari pro Scientiæ Mediæ vsu ad prædeterminationem. Nempe primum ex epist. 49. q. 2. eis in verbis: *Tunc voluisse Deum hominibus apparere Christum, &c.* Secundum ex cap. 14. libri de Bono perseu. his in verbis: *Ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio diuinum naturaliter munus intelligentiæ, quo moueantur ad fidem, si congrua suis meritis vel audiant verba, vel signa conspiciant; & tamen si Dei alio iudicio à perditionis massa non sunt gratia prædeterminatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta diuina, vel facta, per quæ possent credere, si audirent vtrique talia, vel viderent.* Tertium ex lib. 1. ad Simplic. quæst. 2. illis in verbis: *Prædeterminatio est, quæ sine præscientia non potest esse, &c.* Quintum ex epist. 49. quæst. 2. his in

verbis: *Prædestinatio est, qua sine præscientia non potest esse, &c.* Quintum ex Epist. 49. q. 2. his in verbis: *His enim temporibus, & his locis, quibus Euangelium eius non est prædicatum, tales omnes in eius prædicatione futuros esse præsciebat, quales, non quidem omnes, sed multi in eius corporali præsentia fuerunt, qui in eum, nec suscitatis ab eo mortuis credere voluerunt.* Et infra: *Quid ergo mirum, si tam infidelibus plenum orbem terrarum Christus prioribus sæculis nouerat, ut eis appareat, vel prædicare merito nollet, quos nec verbis, nec miraculis suis credituros esse præsciebat?* Sextum ex cap. 9. libri de Bono persequi. in his verbis: *Certe poterat illos Deus præsciens esse lapsuros, antequam id fieret, auferre ex hac vita; id est, eos adultos, qui tandem damnantur propter peccata commissa in sine vitæ, etiam antea aliquantotempore iusti fuerint.* Septimum ex his verbis immediatè sequentibus, ibi: *An eò redituri sumus, ut adhuc disputemus, quantà absurditate dicatur, indicari homines mortuos etiam de his peccatis, qua præsciuit eos Deus perpetraturus fuisse, si uiverent?* Ad ista septem testimonia respondet Ferre.

6325 Sed de sensu, in quo primum allegatur à nostris, dixi iam ego fuisse tractatum non ignauiter in hoc Opere. Secundum in eo tantum sensu affertur, ut gratia non sit adæquatè ex se efficax, sed ratione tum sui, tum congruitatis ad recipientem, utque eadem gratia interna, consistens in excitatione, uocatione, seu illustratione, & cordis affectibus; eademque gratia externa, consistens in verbis, & signis, sint congruæ quibusdam, non aliis. Tertium accipitur iam sic à Ferre, ut non faueat Scientiæ Mediæ, utque contineat doctrinam assertam à S. Augustino, & non propositam disputatiuè tantum, nonque curando pro uiribus partes agere liberi arbitrii humani contra gratiam, uti curabant Massilienses Semipelagiani. Quæ acceptio est contradictoriè opposita ei, quam ex ipso retuli supra, & quæ mihi summopere displicuit; credoque fore, ut Mag. Ferre uelit fuisse à se non approbatam, postquam nouerit, Ianfenium Iprensensem, & Innominatum quendam, suspectum ualde P. Francisco Fourmeltraux de Ianfenismo, præuulsi ex parte saltem in ea concipiendâ.

6326 Porro intelligentia, quam nunc profert, huiusmodi est: [Cum Deus animam mouet ad bonum consensum liberum, etiam mouet moraliter, & physicè. Moraliter, ut suauiter uoluntatem ad consensum trahat; & physicè, ut fortiter consensum liberum extorqueat; hoc est, ut infallibiliter in illa consensum efficiat. Ad primum assumit prædictam uocationem sic congruam, sic attemperatam. Verum quia adhuc ista non sufficit, quia adhuc illi resistere potest arbitrium, cum adhuc illâ datâ, subiectiuè simpliciter physicè maneat indifferens ad utramque contradictionis partem, aduenit secundum auxilium, quo physicè illam applicat ad illam partem contradictionis, ad quam moraliter, & ex parte obiecti prius mouerat. Et primum, & secundum operatur Deus in anima ex vi sui decreti absoluti, quo uult animam flectere ad illam partem, ad quam ipse uult. Unde non sequitur ex hoc loco S. Augustini, ipsum sensisse Scientiam Mediâ, &c.] Hac in interpretatione amplectitur quod dicitur de primo auxilio, scilicet de uocatione congrua, ut mouente moraliter, quâ uoluntas humana

trahatur suauiter ad consensum liberum. Et inde infero, non opus esse secundo auxilio physicè prædeterminante, quo fortiter consensus prædictus extorqueatur. Primum, quia de secundo hoc auxilio nullum est uerbum, aut uestigium, siue in antecedentibus, siue in subsequentibus uerbis S. Augustini. Secundò, quia secundum auxilium pugnabit cum primo. Etenim primum dirigitur ad id, ut consensus fiat suauiter à uoluntate; & secundum ad id, ut ab ipsa extorqueatur. Tertio, quoniam S. Augustinus in auxilio, ut mouente moraliter per congruitatem, & attemperationem fundat, quod consensus fiat infallibiliter, quodque id infallibiliter sciatur à Deo, quoniam S. Doctor recurrit ad auxilium prædeterminans physicè. Illi electi, inquit post aliam eisdem tenoris, qui congruenter uocati. Illi autem, qui non congruebant, neque contemperebantur uocationi, non electi, quia non sequuntur, quamuis uocati. Item uerum est, Non uolentis, neque currentis, sed miserentis est Dei; quia, etiam si multos uocet, eorum tamen miseretur, quos ita uocat, quomodo eis uocari aptum est, ut sequantur. Falsum est autem, si quis dicit, Igitur non miserentis Dei, sed uolentis, atque currentis est hominis, quia nullius Deus frustra miseretur. Cuius autem miseretur, sic eum uocat, quomodo scit ei congruere, ut uocantem non respiciat.

6327 Sed replicat Ferre, [nam S. Augustinus in illis uerbis circa finem quæstionis, *Oculis est hac electio, &c.* usque ad *Superari*, numerat omnia illa bona, quæ antecederent ad electionem efficacem possunt præintelligi in aliquo subiecto, & cum quibus potest uocatio attemperari; & isti nullo eorum inuenit adæquatam principium ad bonam conuersionem; cum illis positis, multoties non eligat, & illis non positis, aliquando eligat. Ergo de mente Augustini prædictum temperamentum non sufficit ad extorquendum consensum arbitrii creati; sed uolentius requiritur, quod fortiter agat per gratiam physicè prædeterminantem.] Non intulisset Ferre postremum id, si uoluisset attendere ad sequentia hæc uerba S. Augustini: *Restat ergo, ut uoluntates eligantur. Sed uoluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit, quod delectet, atque inuitet animum, moueri nullo modo potest. Hoc autem ut occurrat, non est in hominis potestate.* Id est, non eligitur ingenium, non inuoluntaria peccata, non doctrina, non omnia hæc simul, ad gratiam salutarem. Si autem dicatur, eligi uoluntates: Contra est, quia uocatio delectans, & inuitans datur à Deo gratis, ac sine meritis antecedentibus; nisi autem ea adsit, nequit moueri uoluntas. Confirmat S. Doctor exemplo Sauli, inquitens: *Quid uolebat Saulus, nisi ut inuaderet, & traheret, uinceret, & necaret Christianos? Quam rabida uoluntas, quam furiosa, quam caeca: qui tamen unâ desuper uoce prostratus, occurrente uique tali uiso, quo mens illa, & uoluntas, refractâ senectâ, reuocaretur, & corrigeretur ad fidem, repente ex Euangelij mirabili persequutore mirabilior prædicator effectus est. Et tamen quid dicemus? Nunquid iniquitas est apud Deum, exigentem a quo placet, donantem cui placet: qui nequaquam exigit indebitum, nequaquam donat alienum. Nunquid iniquitas est apud Deum? Absit. Quare tamen & huic ita, & huic non ita? Homo, tu quis es? Debitum si non reddis, habes quod gratuleris. Si reddis, non habes quod queraris.* Ita S. Doctor, qui

qui ut animus efficaciter moueatur ad consensum salutarem, non aliud requirit, quam ut citra hominis potestatem occurrat aliquid, quod delectet, atque inuitet, prout contigit in Saulo: delectare autem, & inuitare; munus est auxilij mouentis moraliter, nonque est munus auxilij prædeterminantis physicè. Non aliud, inquam, requirit, quantum ad gratiam præuenientem (quod tum ex hoc loco, tum ex multis aliis S. Augustini illustrat Fourmeltraux in Defensione Iusta, cap. 2. sect. 1. q. 4.) Sed gratiæ adiuuantis influxus physicè effectiuus accedere debet, ut à uoluntate iam per gratiam præuenta, & eleuata fiat consensus salutaris.

6328 Ad quartum testimonium, quomodo respondeat Ferre; iam supra significauimus; quo item in sensu sit usui nostris. Ad quintum, sextum, & septimum respondet ille, S. Augustinum tantum dicere, Christum præsciisse; sed non explicare, quod dicta præscientia non supponat decretum conditionatum ex parte obiecti, & absolutum ex parte subiecti. Ego dico, S. Augustinum in quinto adstruxisse præscientiam conditionatam infidelitatis futuræ, si Christus in anterioribus sæculis uenisset, & prædicasset: quam præscientiam non negauit in cap. 9. de Prædest. 55. ubi illa uerba; & alia à se dicta in ea Epistola recognouit. Et quidem si talem præscientiam censeret debere non admitti, negasset præfatio in capite; sic enim facilius euerteret errorem Massiliensium, qui ipsiusmet S. Augustini uerba in ea Epistola suam in patrociniū aduocabant. Quare Nostris afferunt eadem uerba ad comprobandam præscientiam conditionatam. Quia tamen in ea Epistola S. Augustinus non satis se explicuit circa usum talis præscientiæ, uti postea fecit in præallegato capite 9. ideoque Nostris uentur uerbis illis cum cautela. Nonque utuntur directè ad confirmandam præscientiam conditionatam, quæ sit Mediâ; ad id enim adiungendas est difficultas de difficultate prædeterminatiui decreti subiectiuè absoluti, & obiectiuè conditionati, circa infidelitatem, vel pro materiali: quæ difficultas magna est tum in se, tum in S. Augustini doctrina. Dico etiam circa sextum, & septimum testimonium, si listatur in uerbis tantummodò transcriptis, non usurpari directè à nostris, nisi pro præscientia præcisè conditionata.

6329 Iam ad S. Thomam propero cum Ferre, qui tract. 6. contra Scientiam Mediâ, quæst. 4. & 5. in limine ait: [Augustini, & Thomæ inconcussa sunt dogmata, Alexandro VII. Pontifice Maximo teste: ideoque si nostra contra Scientiam Mediâ doctrina utriusque S. Doctoris auctoritate roboretur, tanti ponderis auctoritatē firmabitur, ut scripta contra eam sicut folia herbarum citò decidant, & tanquam scenum agri uelociter arescant.] Sic ille. Et quia ego ualde sum audis egiogorum doctrinæ S. utriusque Patris, uellem instrui magis de prolato illo ab Alexandro VII. & de dogmatibus, quæ dicat esse inconcussa; sic enim erit mihi ad usum, & ad iudicium aliis, de quibus initio 1. Partis, imò & in toto hoc Opere. Nec solum maximi habeo encomia doctrinæ utriusque S. Patris, sed eam etiam continua serè, & diutina læctione pro uiriliter assequi, penetrareque studui, præsertimque circa propositum huius Operis, ut ipsum, me tacente, clamabit, ostendetque propriis me

laboribus, oculis, & perscrutationibus loqui de ea, non ut nonnulli, qui nec unam paginam S. Augustini, aut S. Thomæ de facie norunt, sicut colligitur ex erratis in allegationibus, aliisque ex indicis; & nihilominus tam se prædicant conscios sententiarum unius, & alterius, ac si cœlitus sibi fuissent reuelatæ, aut ipsos, dum uiuissent, audissent, tractassentque familiariter. Forfan exiguo meo capiti defuit facultas ad percellendos sensus utriusque S. Doctoris; uoluntati tamen impiger conatus adfuit, indefessaque diligentia. Quæ præuia persuado firmissimè mihi, utrumque non modò non esse contrarium, sed amicum etiam esse Scientiæ Mediæ, aliisque principiis contentinuis nostræ Scholæ. Estque mihi tantum in hoc argumento auctoritas utriusque, ut si Scholæ nostræ aduersam putarem, uel transfuga essem manifestus à Nostris, uel meam mentem silentio occultarem, ad aliaque diuerterem calamum. Igitur Ferre supponens ut certum patrociniū S. Thomæ pro diuina scientia uideaturque infallibili futurorum contingentium, liberorumque conditionatorum uoluntatis creatæ, adstruit in §. 1. ex eodem S. Doctore, eam scientiam fundari in decreto prædeterminatiuo, absoluto ex parte actus, & conditionato ex parte obiecti, circa talia futura. Primum, quia nihil habet esse determinatè futurum; si contingens sit, nisi in causa æterna de facto determinatum sit, ut illud aliquando existat, ut 1. p. quæst. 16. art. 7. ad 3. docet. Secundò, si conuersio conditionata, u. g. Tyrionum ponatur habere eam determinatam futuritionem, quæ non sit effectus prædestinationis diuinæ, sequitur contra S. Thomam 1. 2. quæst. 93. art. 1. ad 3. tale futurum esse de facto mensuram scientiæ Dei, cum deberet esse ab hac mensuratum. Tertio, iuxta S. Thomam in 1. dist. 26. quæst. & art. 1. ad 2. & quæst. 23. de Verit. art. 3. in corp. datur in Deo uoluntas beneplaciti; absoluta ex parte actus, & conditionata ex parte obiecti erga salutem omnium hominum. Quarto, circa quodcumque futurum, siue absolutum, siue conditionatum, habet de facto definitionem Deus, ut qui sua sapientiâ omnia definiuerit, prout ait S. Thomas 3. part. 4. 1. art. 5. in argum. Sed contra. Quintò, hoc conditionatum, si Ezechias secundum causas naturales agrotauerit usque ad mortem, non morietur, cognitum fuit à Deo in decreto habito de euentu non respondente propensionem causarum, ut tradit S. Thomas 1. part. 4. 19. art. 7. ad 2. Atqui tale decretum fuit absolutum ex parte subiecti, & conditionatum ex parte obiecti. Ergo, &c.

6330 In §. 2. & 4. adnotatur Ferre, fuisse à S. Thoma refutatam Scientiam Mediâ. Quare ponderat sextò, doceri ab illo in quæst. 6. de Verit. art. 3. in corp. & ad 4. prædestinationem habere certitudinem absolutam, [quia quanuis ad effectum prædestinationis præsupponatur determinatio uoluntatis humane, non tamen præsupponitur ad decretum prædeterminatum, sed est effectus ipsius. Quibus clarè Scientia Mediâ destruitur. Nam si uoluntatis determinatio, quam oportet præsupponi ad aliquem effectum prædestinationis, subiacerit huic ipsi, & est effectus huius ipsius, non poterit præuideri ante decretum prædeterminatum, & sic prædestinatio non innitetur præscientiæ boni usus gratiæ per determinationem uoluntatis

voluntatis humanae, deficietque obiectum Scientiae Mediae.] Septimo, S. Thomas 1. part. q. 19. art. 3. ad 5. & 2. Phys. lect. 8. super textum 48. reprobat, quod causa secunda libera, & ad vtrumlibet indifferens determinet primò se ipsam ad vnum extremum prae alio. Octauò, super Dionysium de Diuinis nominibus cap. 5. lect. 3. ait, *Voluntatem diuinam esse existentium prae-determinatam, & effectiuam.* Nondò quest. 3. de Potent. art. 7. ad 7. ait: *Ex motione diuina relinquitur motus in anima, quia actus mouentis in moto est motus.* Decimò 1. 2. quest. 79. art. 2. in corp. hæc habet: *Omnis actio causatur ab aliquo, quod est in actu, quia nihil agit, nisi secundum quod est in actu. Omne autem ens actu reducitur in primum actum, scilicet in Deum, sicut in causam, qui est per suam essentiam actus.* Vnde relinquitur, quòd Deus sit causa actionis, in quantum actio est. Vndecimò, 1. part. q. 19. art. 8. ad 2. ait: *Ex hoc ipso, quod nihil voluntati diuina resistit, sequitur, quod non solum fiant ea, quae Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter, vel necessario, quae sic fieri vult.* Quibus verbis S. Doctor superat difficultatem, quae obicitur à Nostris in decretum prae-determinatum ex læsione libertatis actus creati prae-determinati. Duodecimò, in sententia Authorum Scientiae Mediae non admittuntur nisi exhortationes Dei, consilia, praecepta, suasionisque morales; negaturque; auxilium efficax efficere realiter, ac physice ipsos actus liberos salutare; quod est contra S. Thomam 3. part. quest. 18. art. 1. ad 1. lib. 3. contra Gentes, cap. 92. & quest. 1. de Malo, art. 3. in corp. Decimotertio, in eadem sententia prae-determinatio non est certa certitudine causalitatis, sed solum prae-scientiae: quod etiam pugnat cum S. Thoma q. 6. de Verit. art. 3. in corp. & Quodlib. 12. art. 4. in corp.

633^r In tract. 12. quest. 8. §. 3. redit Ferre ad probandum ex S. Thoma idem ipsum. Vnde decimoquarto expendit dici à S. Doctore in cap. 11. Matthaei, vers. 21. cum S. Augustino, *Melius est, ut totum torqueatur ad ordinationem Dei*, id est, in negotio nostrae prae-determinationis, nihil inueniri, quod non sit effectus illius. Sed in opinione de Scientia Media non est prae-determinationis effectus determinatio ipsa voluntatis humanae. Decimoquinto trahit contra Scientiam Mediam quae ait S. Thomas quest. 6. de Verit. art. 3. & in 1. ad Anibaldum, dist. 47. art. 4. in corp. & ad 1. 2. ac 3. suntque similia transcriptis in vndecimo. Tandem iterat ponderationem, quae in sexto.

633² En hypothecam, vel armarium continens omnia, quae ex S. Thoma solent erui contra Scientiam Mediam, adeoque sunt iam conserta, vt de solo quarto non meminerim protulisse ab anterioribus aliis Thomistis. Et ideo ad solum quartum respondendum nunc erat; nam cæteris iam satisfeci. Sed mea alta æstimatio de S. Thomae doctrina, exuberansque erga ipsam affectus non patiuntur, vt si repetantur, non etiam ego repetam germanum, aut natium illorum sensum.